SECRETARIA PEDAGÓGICA – COMUNICADO 163/2020

MASTERCLASSE ON-LINE DE VIOLINO BARROCO COM JULIEN CHAUVIN – 1º DE

DEZEMBRO ÀS 17H (HORÁRIO DE BRASÍLIA) PELO ZOOM EM PARCERIA COM A

CULTURA ARTÍSTICA

Prezados(as) Alunos(as),

Informamos aos alunos e às alunas da EMESP Tom Jobim que no dia 1º de dezembro, às 17h

(horário de Brasília), o violinista francês Julien Chauvin realizará uma masterclasse on-line para

alunos(as) da EMESP Tom Jobim. A atividade é realizada por meio de uma parceria com o Cultura

Artística e será gratuita e aberta a ouvintes, mediante inscrição. No dia da atividade, os(as)
inscritos(as) receberão o link para assistir a masterclasse.

O violinista francês Julien Chauvin, além de atuar regularmente como solista em grupos de câmara,

desenvolveu em sua carreira um relevante trabalho com Música Antiga. Em 2015, ele fundou o conjunto Le

Concert de La Loge, com o objetivo de reviver a orquestra Le Concert de la Loge Olympique, uma das melhores

da Europa no século 18. Com instrumentos de época, o grupo se destaca por interpretações de peças líricas

barrocas e pela criatividade em mesclar a música com outras formas artísticas.

No dia 1/12, o Cultura Artística em Casa exibirá o concerto on-line de Philippe Jaroussky e Le

Concert de La Loge! A apresentação foi gravada em outubro diretamente da Abadia de Royaumont,

uma construção do século XIII localizada a aproximados 30km de Paris, e conta com obras de Vivaldi,

Pergolesi e Scarlatti.

Como de costume, no dia anterior a musicóloga Helen Gallo ministrará uma palestra sobre o

repertório da noite. Ambos os eventos são gratuitos, não perca!

Para realizar a sua inscrição, clique aqui.

O link de acesso à plataforma será encaminhado por e-mail, no dia do evento, aos(às) alunos(as)

inscritos.

Contamos com a participação de cada um de vocês.

Continuem acompanhando os eventos da Santa Marcelina Cultura em nossas redes sociais.

Previna-se! Acesse o Guia de Prevenção no site do Governo do Estado de São Paulo:

http://saopaulo.sp.gov.br/coronavirus/

Caso tenha qualquer dúvida, por favor, entre em contato com a Secretaria Acadêmica para que

possamos ajudá-lo (a) da melhor maneira possível.

Contatos da Secretaria Acadêmica:

http://culturaartistica.org/
http://culturaartistica.org/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdt4CDQ65-41RpEUW8xVIDlxzyFTWwpcu4fHobeg1eI8ljqtQ/viewform
http://saopaulo.sp.gov.br/coronavirus/

secretaria.aluno@emesp.org.br

(11) 3221-0750 / (11) 3585-9889

Data do envio: 27/11/2020

Atenciosamente,

Equipe Pedagógica da EMESP Tom Jobim

mailto:secretaria.aluno@emesp.org.br